
Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.912/2023

Oggetto: "Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale di Via Lago del Salto e
Via Lago d'Iseo" - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. A) del
D.Lgs. 36/2023 alla ditta Sciannella scavi s.n.c. di Sciannella Fabrizio e Claudio
CUP: D37H23000990001 CIG: 9968273F18

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;”

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che
disciplinano le modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi,
nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone:
- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con
decreto del Ministero dell'interno:
- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di
10.000 euro ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro
 ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000
euro   ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000
euro   ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000
euro   ciascuno;
- ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000
euro   ciascuno;
- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto
in misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;
- che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è
quella residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento;

PRESO ATTO che per quanto indicato nell'allegato A Legge 30 dicembre 2021 n.
234 art. 1 comma da 407 al 413 al Comune di Fonte Nuova in relazione alla
popolazione ISTAT al 31 dicembre 2019 è previsto un contributo annuo per il 2022
pari a € 125.000,00 e per l'anno 2023 un contributo annuo pari a € 62.500,00;

RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del
contributo possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a
quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli
enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30



Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

luglio 2022 per i contributi relativi all’anno  2022  ed  entro  il  30  luglio  2023  per
quelli  relativi  all’anno 2023  e  che,  nel  caso di  mancato rispetto del termine di
inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è
revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno
2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del
Ministero dell’Interno;

PREMESSO che sul territorio comunale sono presenti numerose arterie stradali, di
proprietà e gestione del Comune di Fonte Nuova, per le quali occorre
necessariamente ripristinare le condizioni ottimali di fruizione attraverso un insieme
sistematico e coordinato di interventi di manutenzione straordinaria atto a garantire
sia il transito veicolare e pedonale che il funzionamento dei sotto servizi ivi presenti;

VISTO che l’amministrazione comunale ha stabilito di attuare un piano pluriennale di
manutenzione straordinaria delle arterie stradali, in proprietà e gestione alla stessa
amministrazione, per ripristinare le condizioni ottimali di fruizione delle stesse;

VISTO che l’attuazione del piano pluriennale di manutenzione straordinaria delle
arterie stradali, in proprietà e gestione alla stessa amministrazione, consentirebbe di
ridurre drasticamente le spese correnti che ogni anno vengono utilizzate per
eseguire micro interventi di manutenzione ordinaria;

CONSIDERATO che le arterie stradali individuate rientrano tra le tipologie di strade,
di proprietà e gestione del Comune di Fonte Nuova, per la quale occorre
necessariamente ripristinare le condizioni ottimali di fruizione, così come stabilito nel
piano pluriennale di manutenzione straordinaria delle arterie stradali;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 14/07/2022 con la quale è stato
approvato il Progetto Esecutivo, redatto dall'Arch. Iunior Alessia Di Pilato e
depositato presso agli atti del Settore OO.PP., relativo ai lavori di "Manutenzione
Straordinaria della viabilità comunale di Via Lago del Salto e Via Lago d’Iseo"
composto da seguenti elaborati:
- Computo Metrico;
- Elenco Prezzi;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Relazione Tecnica Illustrativa;
- Tav. 0 – Inquadramento territoriale;
- Tav. 1 – Via Lago del Salto;
- Tav. 2 – Via Lago d’Iseo;
- Cronoprogramma;
- Quadro Tecnico Economico;
per un importo del quadro tecnico economico pari ad € 62.500,00, secondo la
seguente ripartizione:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILIATA' COMUNALE DI VIA LAGO
DEL SALTO  E VIA LAGO D'ISEO

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   A1)+A2)      50 375,00 €
A1) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA      48 375,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA        2 000,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B1)+B2)+B3
)      12 125,00 €

B1) Contributo ANAC - Simog             35,00 €



Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B2)

Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione  (art. 45, comma 2 del D.Lvo
36/2023 e s.m.i.) 2% di A)        1 007,50 €

B3) I.V.A. 22% 22% di A)      11 082,50 €
TOTALE PROGETTO A) + B)      62 500,00 €

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 902/2023 con la quale è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Marco Mozzetti, dipendente
dell'Ufficio Tecnico Comunale, ed è stato costituito il Gruppo di lavoro per l'intervento
di cui sopra;

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 903/2023 veniva indetta una
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs.
36/2023, dei lavori di "Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale di Via
Lago del Salto e Via Lago d’Iseo", tramite Trattativa Diretta sulla Piattaforma MEPA
(Consip S.p.a.);      

VISTA la Determina Dirigenziale n.903/2023 con la quale è stata accertata l’entrata
per una somma di euro 62.500,00 sul capitolo 402.01.33 accertamento n.534 del
Bilancio di previsione finanziario 2023, quale finanziamento concesso Decreto del
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 ai sensi dell'articolo 1 comma 407 della
Legge 234 del 30 dicembre 2021 ed è stata impegnata la somma totale di euro
62.500,00 sul capitolo 1005.22.182 impegno n. 1121, corrispondente all’intero
quadro tecnico economico dell’opera;

ATTESO che a partire dal 18/10/2018 decorre il termine per l'utilizzo obbligatorio dei
mezzi elettronici nelle procedure di gara per le stazioni appaltanti diverse dalle
centrali di committenza, e che la procedura di gara in oggetto è stata interamente
gestita telematicamente sulla Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.);

RILEVATO che è stata trasmessa apposita richiesta per la presentazione dell'offerta,
tramite la piattaforma telematica di MEPA (Consip S.p.a.) “al seguente operatore
economico:

n. Codice Fiscale Operatore Economico
1 11504061000 SCIANNELLA SCAVI S.N.C. DI SCIANNELLA FABRIZIO E CLAUDIO

Che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il
giorno 21/07/2022 alle ore 10.00, è pervenuta sulla piattaforma “MEPA” la busta
telematica presentata dal suddetto operatore economico; 

Che alla data fissata sulla piattaforma “MEPA” per il giorno 21/07/2022, alle ore
10:00, il RUP, alla presenza di testimoni dell'Ufficio Tecnico, ha proceduto
all'apertura della seduta di gara informale, ha verificato che l'offerta sia pervenuta
con le specifiche modalità previste dalla documentazione di gara, ed ha accertato la
presenza di tutta la documentazione amministrativa ed economica prevista;

All'apertura della busta virtuale contenente l'offerta economica, dando lettura del
ribasso offerto dall'operatore economico partecipante sull'importo posto a base di
gara, con il seguente risultato:



Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

n. Codice Fiscale Operatore Economico Ribasso
1 11504061000 SCIANNELLA SCAVI S.N.C. DI SCIANNELLA

FABRIZIO E CLAUDIO
1,00%

RITENUTO pertanto di formulare proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a
favore dell'operatore economico Sciannella scavi s.n.c. di Sciannella Fabrizio e
Claudio che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% sull'importo a base di gara;

PRESO ATTO che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D37H23000990001;     

DATO ATTO che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso
l'ANAC: 9968273F18;    

VISTA la regolarità contributiva della ditta Sciannella scavi s.n.c. di Sciannella
Fabrizio e Claudio, accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Fonte Nuova prot. 4752 del 03/02/2023
con cui la Dirigente del Settore II Dott.ssa Cristina Luciani viene nominata sostituta,
in caso di assenza, del Dirigente del Settore III Arch. Daniele Cardoli;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e successivi aggiornamenti;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13 Gennaio 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023- 2025 e successivi aggiornamenti;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, i lavori di
"Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale di Via lago del Salto e Via Lago
d’Iseo," all'operatore economico Sciannella scavi s.n.c. di Sciannella Fabrizio e
Claudio, C.F. 11504061000 P.IVA 11504061000, con sede in Via Tor Sant’Antonio
4/U - 00013 Fonte Nuova (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% per
un importo dei lavori pari ad euro 47.891,25 oltre oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso il cui importo è pari ad euro 2.000,00 per un importo di contratto pari ad
euro 49.891,25 oltre IVA al 22% pari ad euro 10.976,08 per un importo complessivo
di euro 60.867,33;       

3. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, in
ragione del ribasso offerto in sede di gara, secondo la seguente ripartizione:



Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILIATA' COMUNALE DI VIA LAGO
DEL SALTO  E VIA LAGO D'ISEO

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   A1)+A2)      49 891,25 €
A1) LAVORI CON RIBASSO DEL 1,00%      47 891,25 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA        2 000,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE B1)+B2)+B3)      12 008,90 €

B1) Contributo ANAC - Simog             35,00 €

B2)

Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione  (art. 45, comma 2 del D.Lvo
36/2023 e s.m.i.) 2% di A)           997,82 €

B3) I.V.A. 22% 22% di A)      10 976,08 €
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA           599,85 €
TOTALE PROGETTO A) + B) + C)      62 500,00 €

4. Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo ministeriale di € 62.500,00,
corrispondenti all’intero quadro tecnico economico e iscritti in bilancio di previsione
finanziario annualità 2023 in uscita al cap. 1005.22.182 imp. cont. 1121 ed in entrata
al cap. 402.01.330 acc. n.534 del Bilancio di previsione finanziario 2023;

5. Di impegnare in favore della ditta Sciannella scavi s.n.c. di Sciannella Fabrizio e
Claudio la somma totale di euro 60.867,33 sul capitolo 1005.22.182 impegno
contabile n. 1121.001 del Bilancio di previsione finanziario 2023;

6. Di impegnare in favore di ANAC, ai sensi dell’art. 2 comma 12 della Deliberazione
ANAC n. 621 del  20 dicembre 2022 quale quota di contributo a carico della Stazione
Appaltante la somma di euro 35,00 sul capitolo 1005.22.182  impegno contabile n.
1121.002 del Bilancio di previsione finanziario 2023;

7. Di impegnare inoltre la somma di euro 997,83, per gli incentivi per le funzioni
tecniche ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sul capitolo 1005.22.182
impegno contabile n. 1121.003 del Bilancio di previsione finanziario 2023; 

8. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è il Geom. Marco Mozzetti,
individuato ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 16 comma 4 del D.Lgs.
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
il presente affidamento;

9. Di dare atto altresì che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura
privata registrata ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

10. Di approvare lo schema di contratto d'appalto, depositato agli atti d'ufficio; 

11. Di comunicare alla ditta Sciannella scavi s.n.c. di Sciannella Fabrizio e Claudio
dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione; 



Determina Dirigenziale N.912/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

                     Il RUP                                                                               Il Dirigente
      Geom. Marco Mozzetti                                                        Dott.ssa Cristina
Luciani


